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Úvodem

Nově nastupující spisovatelská generace na počátku 20. století se

nechtěla a ani nemusela tematicky vyhraňovat vůči svým předchůdcům,

vlastně poprvé v české literární historii dochází k postupnému a zcela

přirozenému nástupu nových literátů bez tolik typických generačních

konfliktů.

Začínající autoři už vstupují na český Parnas s polemickým sporem

moderny s ruchovsko-lumírovskou generací za zády, přičemž představitele

České moderny nejen že neodmítají jako své vzory, ale někdy se – zejména ve

svých literárních počátcích – chovají téměř epigonsky (například Růžena

Jesenská jako nadšená obdivovatelka Jiřího Karáska ze Lvovic).

Spisovatel už nepíše z primární touhy své recipienty vzdělat či

vlastenecky obrodit, ale také s úmyslem probudit čtenářovo estetické cítění, se

snahou povznést nejen jeho ducha, ale i nitro.

Spojujícím prvkem je pro tyto umělce volba vypravěčských prvků,

hlavním cílem se stává styl. Chuť stále objevovat nové a nové způsoby

zpracování má tedy jednoznačně vliv na rychle se střídající možnosti proměn

nadosobních slohů, objevují se nové paralelně vedle sebe, paradoxně mohou

působit protikladně, ale i doplňovat jeden druhý.

V rámci českého literárního vývoje dochází k dynamičtějšímu působení

vícero tvůrčích směrů, symbolismus, typický pro tvorbu v 90. letech

předcházejícího století, už není dominantním uměleckým stylem, ale

rozhodně se na literárním poli neztrácí.

Vliv postsymbolismu lze sledovat nejen ve výrazových prostředcích, ale i

v důrazu na individuálno a v důvěře v magii slova. Podle Felixe Vodičky je

nutné při snaze charakterizovat rozdíl mezi symbolismem a postsymbolismem

vnímat nahlížení na rozličné pojetí touhy po krásnějším světě. „…Básníci sní

o krásnějším životě, aby byl tento krásnější sen uskutečněn, k tomu je třeba

statečnosti, odvahy, je třeba činů, horoucnosti, smyslu pro velikost v jednání,
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je třeba schopnosti vyjádřit lidskou opravdovost a lidskou touhu nějakým

typickým, srozumitelným gestem. S tím se setkáváme všude i obecně….“1

Dekadentní aspekty českého symbolismu však v tuto chvíli do

literatury nejsou schopny vnášet nové a šokující podněty, proto se dekadence

na počátku nového století stahuje do pozadí, ale stále se připomíná zejména

burcujícími a dráždivými motivy (záliba v sebevraždách jako model deus ex

machina, prostituce, šantánové prostředí jako synonymum rozkládající se

měšťácké společnosti).

Uplatnění stále nachází i výrazně lyrizující směr založený na dojmech a

okamžitých náladách, impresionismus.

„…Impresionismus se stal východiskem pro mladou generaci, třebaže ani ona

jej neučinila svým manifestovaným programem….“2

Různě odstupňovaným impresionistickým vyjádřením prochází všichni

spisovatelé tohoto období (ať už ve formě sensualismu či vitalismu), u

spisovatelek jde dokonce o signifikantní aspekt tvorby.

Zcela nový způsob vyjadřování nalézají spisovatelé – byť v daleko

menší míře než ve výtvarném a hlavně v užitém umění – v secesním slohu.

Záliba v dekorativnosti, v požadavku jednoty umění i života samotného, ale

zároveň i neúspěšné pokusy o čistý secesní literární styl vede mnoho autorů

až k tzv. syntetismu, tedy k slučování kontrastních stylů (impresionismu,

realismu, symbolismu) v jednu ucelenou výpověď. Opravdu syntetického

stylu ale dosáhl málokdo, ačkoliv například F. X. Šalda přišel s myšlenkou

uplatnit syntetismus jako umělecký program.3

Spisovatelé rovněž nezavrhují realistický styl, ale už se vyhýbají

objektivizující nestrannosti. Naopak vyzdvihují spolu s naturalistickými

1 Vodička, Felix: Literatura počátku století, s. 125 IN Hrabáková, J. a kol.: Česká literatura na předělu století,
2. vydání, Nakladatelství HaH, Praha 2001
2 IN Blažíček, P. a kol.: Dějiny české literatury IV. Literatura od konce 19. století do roku 1945, Victoria
Publishing, a.s., Praha 1995, s. 18
3 „Chceme nový styl – to znamená mně: chceme zase – po věcích odloučení a rozdělení – nový sňatek umění a
života, nové posvěcení všedního dne.“
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tendencemi detailní popis prostředí, fatální pojetí lidského osudu, negativní

stránky života. Realistické pojetí je tematicky spojeno hlavně se silným

sociálním podtextem.

Ideály intenzivně prožitého života, který klade důraz na volnost a

opovrhuje pokryteckou měšťáckou morálkou, se prolínají rovněž v tvorbě

mnoha spisovatelských osobností. Souvisí s onou touhou po krásnějším světě

i pro dosud opomíjenou společenskou skupinu, proletariát, tudíž dalším

důležitým rysem formujícím charakter soudobé literatury je – často radikální

– bohémský styl života.

Nástup anarchistické bohémy byl poměrně rychlý, přinesl s sebou i

nová témata (zpochybnění dosud nedotknutelných společenských institucí,

porušení dosavadních erotických tabu, odvážná odhalení podstaty fyzické

lásky atd.).

Kromě výše zmíněných literárních stylů se v české literatuře objevuje i

vliv novoromantiky. Zejména v hledání motivů či námětů se silně

romantizujícími prvky vstupuje do popředí výjimečný jedinec, který svou vůlí

a silou dokáže prolomit stávající poměry. Není náhodou, že takovou silnou

osobností je pak žena, už ne urputně se dožadující stejného vzdělání a vlastně

i společenského uznání jako její mužský protějšek (tak jako u Karolíny Světlé

či Elišky Krásnohorské), ale žena s bohatým vnitřním životem, se složitou

duší.

Nelze ale jednoznačně prohlásit, že se ženská próza (protože ženská

poezie vznikala zcela ojediněle – například dekadentní verše Růženy

Jesenské; je vlastně signifikantní, že spisovatelky se naopak striktně

soustředily na prózu, preferovaly pak volbu novely a povídky spíše než delší

literární útvar, román) orientovala pouze a jedině na čistě ženská témata a na

hrdinku, i když tomu tak nejčastěji opravdu bylo. Ale nejmarkantnějším

příkladem výjimky může být Teréza Nováková, která se umělecky

vyjadřovala hlavně pomocí realistických dokumentárních obrazů a která
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vytvořila i zásadní mužské postavy. Vždyť se ani spisovatelé nevymezovali

vytvářením pouze mužských postav, ale je také pravda, že patrně neexistuje

autorka, která by se obešla bez mužských hrdinů tak, jako si vystačil Jaroslav

Hašek bez ženských.4

Bez zajímavosti není ani fakt, že dosud spisovatelky vesměs literárně

debutovaly až v pozdějším věku oproti mužským spisovatelským protějškům,

zvláště pak pokud byly tyto ženy vdané. Podle Dobravy Moldanové5 lze

mnohdy mluvit o ženské soustavné literární činnosti až ve chvíli, kdy se

spisovatelka zaobírá psaním jako jakousi terapií, kdy překonává nějakou

osobní tragédii, kdy se jí bortí předem určené stereotypní role dané

společností6.

Tato skutečnost typická hlavně pro celé 19. století se právě na přelomu

století 19. a 20. mění a zásadním způsobem zasahuje nejen do zvyšující se

kvantity ženského psaní, ale i do obecně narůstajícího sebevědomí

spisovatelek, které teprve nyní nacházejí odvahu vést život ne nepodobný

svým mužským protějškům, tedy věnovat se psaní, žít do jisté míry bohémský

život, věnovat se studiu či jen svému vysněnému povolání. Takové

„průkopnice“ – ve světové literatuře symbolizované hlavně osobností George

Sandové – má konečně i nyní česká literatura7.

Na prvním místě je nutné jmenovat Boženu Vikovou-Kunětickou,

spisovatelku, publicistku a političku8, neúnavnou bojovnici za zrovnoprávnění

žen ve společnosti. Umělecký styl volila převážně v realistické až

naturalistické rovině, nevyhýbala se tragickým námětům končícím smrtí

4 Moldanová, Dobrava: Studie o české próze na přelomu století, Pedagogická fakulta UJEP Ústí nad Labem,
Ústí nad Labem 1993, s. 66
5 Viz Moldanová, Dobrava: Studie o české próze na přelomu století, Pedagogická fakulta UJEP Ústí nad
Labem, Ústí nad Labem 1993
6 Karolína Světlá vstupuje na literární pole po smrti malé dcery Boženky, Božena Němcová píše Babičku po

[…]


povědomí. I tato skutečnost jednoznačně řadí Helenu Malířovou do druhé

vývojové – tedy feministické – etapy ženského psaní a potvrzuje zásadní

myšlenku této studie:

Helena Malířová je tedy právem vnímána jako nejjednoznačnější příklad

spisovatelky tohoto období – a to nejen vedením osobního spisovatelčina

života, ale i charakterem svých literárních postav.

160

postava Boženy je čtenářsky přitažlivá, či spíše lépe zapamatovatelná hlavně kvůli jisté míře

skandalizující otevřenosti a pramalé snaze zastřít skutečné postavy ženské i mužské, které v románu

vystupují
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Závěrem

Studie o Heleně Malířové jako o typu emancipované spisovatelky na

přelomu století chce především poukázat na podobnou typologii postav i na

obdobné motivy či témata, na shodné rysy v autorském stylu jejím i jejích

dnes více či spíše méně známých současnic: Růženy Svobodové, Marie

Majerové, Boženy Benešové a Zdenky Háskové. Věnuje se především

problematice období, které by bylo možné nazvat i přechodným, kdy tvoří

ženy, jež představují v literárním vývoji ženského psaní jakýsi spojovací

článek mezi autorkami moderními a spisovatelkami 19. století, zaštítěnými

takovými jmény jako Němcová, Světlá, Podlipská a další.

Zásadní a styčné body práce nalézá nejen v životním stylu autorek –

v partnerském životě, v ekonomické situaci, ve filozofickém mínění, ale i ve

způsobu psaní.

Nová spisovatelka ve vytčeném období píše o tématech s autobiografickými

motivy, spíše než epickou složku upřednostňuje výrazně lyrizační ráz ve

fabulaci, dokonce impresionistickou složku ve svých textech často povyšuje

na tematizaci jako takovou, snaží se měnit typy vypravěče (literárně zajímavé

texty tvoří pomocí fabulační linie hlavně eliminací vševědoucího vypravěče),

posiluje individuální stránku duše hrdinky, kterou už rozhodně nevnímá a

nenabízí čtenářům jako mravní ideál ženy obecně. Tematizace pocitu v próze

je tedy stěžejní rys pro spisovatelky zkoumaného období.

Na literární styl této nové autorky mají zásadní vliv vedle zmíněného

impresionismu i anarchistické ideály tzv. buřičské generace, zřetelně zde také

lze nalézt inspiraci dekadentním způsobem života – obdivovaným i

odsuzovaným, žena je samozřejmě vystavena i dobové politické situaci a

nastupující feministické vlně v rámci české společnosti jako takové.

Kvůli zesílené složce autobiografických námětů v její práci, ale i kvůli

zajímavému životnímu osudu se část práce zabývá také hlouběji osobním

životem Heleny Malířové. Malířová je možná dnešnímu čtenáři známá spíše
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jako družka Ivana Olbrachta, ale do roku 1914 na její život i práci měli

zásadní vliv jiní muži jejího života – otec Josef Nosek, bonviván a dobrodruh,

který také zkoušel štěstí na literárním poli (jeden jeho fejeton byl omylem

připsán Janu Nerudovi), manžel Jan Malíř, pesimistický souchotinář, který se

pohyboval v kruhu umělců kolem S. K. Neumanna, básník Otokar Theer,

svým způsobem i režisér Jaroslav Kvapil.

Studie také rozebírá typy vypravěčské techniky, charakterizaci postav a

prostředí, samozřejmě principiální motivy u povídek, či spíše u románů a

divadelní hry Heleny Malířové sepsaných do roku 1914 a konfrontuje je se

zásadními literárními texty spisovatelek současnic a pokouší se najít shodné,

identické rysy nejen ve způsobu naračním, ale i ve vykreslení postav.

Veškeré poznatky a srovnání vedou nakonec k jakési restrukturalizaci

této skupiny spisovatelek. Svobodová – ač dobově přeceňována – ještě ne

úplně splňuje kritéria feministické autorky, Hásková se jim velmi přibližuje,

ale profesní dráhu volí spíše jako správkyně literární pozůstalosti svého druha

Viktora Dyka, Marie Majerová i Božena Benešová vytčená kritéria výrazně

svou pozdější tvorbou překračují a do povědomí dnešního čtenáře se zapisují

už jako autorky moderní, ženské etapy (Benešová ale vždy vystupuje spíše

jako solitér, poněkud vně ženského psaní). Nejtypičtější podobu spisovatelky

feministické, přechodové fáze, která jakoby neustále zadýchána dobíhá

dobovou mužskou literární tvorbu, tak získává Helena Malířová.
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Resumé

Studie zkoumá životní osudy a literární dílo Heleny Malířové od jejího

narození po vypuknutí 1. světové války. Spisovatelka je zde vykreslena

zároveň s pokusem zmapovat tvůrčí vývoj v kontextu života a díla jejích

výrazných současnic Růženy Svobodové, Boženy Benešové, Marie Majerové

a Zdenky Háskové, zajímavých a sebevědomých žen, které s Malířovou pojilo

přátelství či vzájemný obdiv k literární činnosti.

V popředí badatelského zájmu stojí Malířová jako typ emancipované

spisovatelky, která – jak se snaží studie dokázat – zcela naplňuje představu o

typické autorce tzv. feministické fáze (tedy fáze přechodové) v rámci

ženského psaní.

The study explores the life and literary work of Helena Malířová from

her birth until the beginning of World War I.

The authoress is depicted here in an attempt to map her development in the

context of the lives and works of her contemporaries,

Růžena Svobodová, Božena Benešová, Marie Majerová a Zdenka Hásková,

interesting and confident women, Malířová's friends

and mutual admirers of literary activity.

In the foreground of the research project stands Helena Malířová as the

type of emancipated writer, who - as the study aims to

demonstrate - completely fulfils the idea of a typical authoress of the feminist,

or so called, temporary period, in terms

of female writing.
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