Posudek oponenta rigorózní práce

Student : Mgr. Jaroslava KUCHAROVÁ

Obor : česká literatura

Téma rigorózní práce v českém jazyce : Helena Malířová, typ emancipované spisovatelky

Téma rigorózní práce v anglickém jazyce : Helena Malířová, the type of emancipated authoress

Oponent rigorózní práce : Doc. PaedDr. Jaroslava Hrabáková, CSc.

Zabývat se literárním světem, v němž žila a vyrostla Helena Malířová, je nesporně závažné, protože historie ženského spisovatelství na přelomu století existuje v rámci zpracování a hlubší poznání dobových souvislostí i jednotlivých tvárkyň úplně chybí. Svět Heleny Malířové a jejich současnosti přitom tvoří nezanedbatelnou součást kulturní paměti, evokující cestu ženy za zrovnoprávněním společenským i lidským. Současný feminismus může na tomto základě zněžit své současné problémy a uvědomit si, jak obtížná a dlouhá byla cesta k novému pojetí rodinných vztahů.

V předložené práci na sebe navazují partie sledující širší kontext společenský s oddíly biografickými. To umožňuje nahlédnout do tehdejšího života, poznat životní styl anarchistické bohémy, její mentalitu a způsob myšlení i jednání.

Biografie Heleny Malířové se opírá o bohatý a různorodý pramenový materiál, korespondenci, osobní vzpomínky. Je napsána s pochopením, citlivě a čtivě. Nejí to pouze sled životních událostí, ale skutečný průběh, ^{do doby} kdy vznikalo nové společenské vědomí a nové podoby ženské existence. V zachycení těchto skutečností spočívá nesporný přínos práce, podněcující k dalšímu bádání o čase, kdy se ženy učily mluvit o sobě, o svých snech a možnostech seberealizace.

V Praze dne 13/5/2010

1/0

Autorka provedla výtiskem kategorizaci spisovatelských současníc Malířeví a nastínila vývojové etapy literárního kontextu. Souhlasím s její argumentací, ale nepovažuji toto pojetí vývoje za definitivní, neboť klubí výskum dalších osobností, které zatím ⁿⁱ nastaly stranou by mohl ukázat nové skutečnosti a přinést jiné aspekty.

Malířová jako spisovatelka není sáaleka tak zajímavá jako její osobnost. Její díle, jak práce správně dokládá, nepatřilo k uměleckým vrcholům ani v době svého vzniku. Dnes by bylo problematické vybrat k možnému vydání odpovídající texty. Definitivnější podoba Heleny Malířové by vyvstala, kdybylo sledování její literární i životní pouť dovedeno až do konce. Další bádání v této oblasti bych viděla jako jednu z perspektiv nadané, precovité a vášnivé Jaroslavy Kuchařové.

Práci doporučuji jako podklad k rigoróznímu řízení.